Администрация Вармазейского сельского поселения
 Большеигнатовского муниципального  района
   Республики  Мордовия

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля  2024 г.                                                                   31
                                                     с. Вармазейка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год»
       В соответствии с Приказом Министерства экономики Республики Мордовия от 7 августа 2014 года № 117-П «Об утверждении примерного порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ муниципальных образований в Республике Мордовия», администрация Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района постановляет:

1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной  программы «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год»  за 2023 год.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                                            А.Р.Рабина

Приложение
к постановлению администрации
Вармазейского сельского поселения
от 25.04.2024г. №31

Отчет о ходе реализации муниципальной программы
 «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год»  за 2023 год
таблица 1

Сведения о финансировании и освоении средств муниципальной программы
	(тыс. руб.)

	      Всего,     средства местного
       бюджета

	Запланировано по программе
	профинан-
сировано
	освоено

	     1
	    2

	   3

	Всего по
муниципальной
программе
 «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год»  в том числе:
	0
	0
	0

	1.Оплата труда и начисления по оплате труда
	0
	0
	0

	2. Коммунальные услуги
	0
	0
	0

	3.Отлата по договорам
	0
	0
	0

	4. Приобретение материальных запасов
	0
	0
	0

	5. Налоги и сборы
	0
	0
	0

	6. Мероприятия, проводимые учреждением культуры
	Без финансирования

	7. Участие в проведении районных, региональных  мероприятий.
	Без финансирования

	Пополнение библиотечных фондов

	0
	0
	0

	Организация и проведение в библиотеках выставок, литературных чтений.
	Без финансирования

	Укрепление материально-технической базы
	0
	0
	0

	Приобретение фотоаппарата
	0
	0
	0

	Техническое обслуживание  «пожарно-охранной сигнализации»
	0
	0
	0

	Ремонт внутренних помещений, отделочные работы.
	0
	0
	0

	Проведение ремонтно-реставрационных работ памятников Вармазейского сельского поселения
	0
	0
	0

Таблица 2

 Сведения о выполнении мероприятий муниципальной программы
 «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год» за 2023 год

	N п/п
	   Наименование
   мероприятия
	Результаты  реализации
	Проблемы, возникшие в ходе   реализации мероприятия

	  1
	        2
	    4
	            5

	1.
	Оплата труда и начисления по оплате труда
	Оплата труда производилась полностью и вовремя
	В 2017г. сельская библиотека была передана в районную центральную библиотеку,
В 2018г.Дом культуры переведен в Большеигнатовский муниципальный район

	2.
	 Коммунальные услуги
	 Коммунальные услуги оплачивались полностью
	нет

	3.
	Оплата по договорам
	Оплата по договорам полностью
	нет

	4.
	 Приобретение материальных запасов
	 Производилось приобретение материальных запасов
	нет

	5.
	 Налоги и сборы
	Заплачены налоги и сборы
	нет

	6.
	 Мероприятия, проводимые учреждением культуры
	В 2023 г.были проведены все запланированные мероприятия
	нет

	7.
	 Участие в проведении районных, региональных  мероприятий.
	Работники культуры принимали участие в районных, региональных мероприятиях.
	нет

	8.
	Пополнение библиотечных фондов

	Не выполнено
	В 2017г. сельская библиотека была передана в районную центральную библиотеку

	9.
	Организация и проведение в библиотеке выставок, литературных чтений.
	В библиотеке проводились выставки, которые , были опубликованы на сайтах в сети Интернет
	нет

	10.
	Организация системы непрерывного профессионального образования:
-посещение районных семинаров
	Работники культуры прослушивали  семинары онлайн
	нет

	11.
	Организация профессиональных праздников и корпоративного досуга
	В библиотеке проводились выставки, которые , были опубликованы на сайтах в сети Интернет
	нет

	12.
	Участие в конкурсах профессионального мастерства
	В 2021 году были отменены массовые мероприятия в связи с короновирусной ситуацией
	нет

Таблица   3

Сведения  о  достижении  значений  целевых  показателей муниципальной программы
 «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год»  за 2023 год

	N
п/п
	Наименование
целевого показателя,
 единица измерения
	Значение целевого показателя
	Обоснование
отклонений значений
целевого показателя
на конец отчетного
     периода
   (при наличии)

	Ед.измерения
	план
 на
год
	факт за
отчетный
 период

	 1
	         2
	      3
	 4
	   5
	         6

	1.
	Уровень удовлетворенности населения Вармазейского сельского поселения предоставлением муниципальных услуг в сфере культуры,
	%
	100
	  100
	нет

	2.
	соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", и средней заработной платы в Республике Мордовия.
	%
	62
	62
	нет

	3.
	доля специалистов муниципальных учреждений культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации, от общего числа работников культуры.
	Ед.
	30
	30
	нет

	4.
	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	%
	30
	30
	нет

	5
	количество  мероприятий, проводимых организациями культурно-досугового типа;

	Ед.
	65
	72
	нет

	6.
	количество культурно-досуговых формирований
	Ед.
	6
	6
	нет

	7.
	количество участников культурно-досуговых формирований
	Чел.
	70
	60

	8.
	количество участия в конкурсах и фестивалях муниципального и  регионального значения
	Ед.
	6
	4
	нет

	9.
	число пользователей библиотек
	Чел.
	150
	150
	нет

	10.
	число посетителей библиотек
	Чел.
	2300
	2300
	нет

	11.
	количество книговыдач в библиотеках.

	Шт.
	4950
	4950
	нет

	12.
	доля специалистов структурного подразделения «Дом культуры Вармазейского сельского поселения», прошедших повышение квалификации в течение последних 3 лет
	%
	30
	100
	нет

	13.
	укомплектованность должностей структурного подразделения «Дом культуры Вармазейского сельского поселения»»
	%
	100
	100
	нет

Сведения о внесенных в муниципальную программу изменениях
по состоянию на 01.01.2024г.
Наименование муниципальной программы
 «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год»
	№
п/п
	Вид нормативного правового акта
	Дата принятия
	Номер
	Содержание изменений (краткое изложение)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Постановление
	30.08.2017
	41
	Текст программы изложен в новой редакции

	2
	Постановление
	27.02.2018
	14А
	изложены в новой редакции: паспорт программы, раздел 6,приложение 2

	3
	постановление
	25.02.2019
	22
	Текст программы изложен в новой редакции

	4
	постановление
	25.08.2020
	53
	Текст программы изложен в новой редакции. Срок реализации программы продлён до 2025 года.

На реализацию программы и проведение мероприятий по «Развитие  культуры в Вармазейском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2016-2025 год» на 2022 год бюджетом Вармазейского сельского поселения не предусмотрено.
По итогам 2023 года были выполнены  все мероприятия, запланированные в рамках программы.
          Эффективность реализации программы соответствует высокому уровню эффективности.